
DETERMINA N. 224/2024

ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO DEI LAVORI PARLAMENTARI. ANNI 2025-
2027. AFFIDAMENTO ALLA SEBA DI ISABELLA SENATORE & C. S.A.S. PREVIA TRATTATIVA 

DIRETTA SU MEPA. IMPEGNO DI SPESA DI € 14.640,00 SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2025. 
CIG B48571F7F6

il Segretario generale

Premesso che:
-  previa decisione del Consiglio in data 16 dicembre 2021 con determina n. 245/2021 del 17 dicembre 2021, 
l’Autorità ha affidato alla SEBA Sas di Senatore Isabella & C., con sede legale in Via Pietro Ferrigni, 30 Roma, 
codice fiscale e partita IVA 07511321007, il servizio di monitoraggio dei lavori parlamentari per il triennio 
2021-2024, per un importo di € 30.000,00, oltre IVA, per la spesa complessiva di € 36.600,00, IVA compresa;
- tale servizio, di interesse di una pluralità di uffici, è in scadenza al 31 dicembre p.v. 
- con decisione del 24 ottobre 2024 il Consiglio dell’Autorità ha approvato la spesa di € 36.000,00 oltre IVA, 
per complessivi € 43.920,00, IVA compresa, per fare fronte alla necessità, prospettata dagli Uffici, di affidare 
il servizio di monitoraggio dei lavori parlamentari per il triennio 2025-2027;
- in considerazione dell’oggetto e dell’importo, stimato in € 36.000,00, al netto dell’IVA, l’affidamento del 
servizio di che trattasi potrà avvenire mediante affidamento diretto su MEPA, consentito ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett.b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, fino all’importo di € 140.000,00;
- la procedura di affidamento dovrà tener conto dei principi in materia di appalti sottosoglia, come disciplinati 
dagli artt. 48 e segg. del D. Lgs. n. 36/2023 citato;
Ritenuto di:
- procedere, in ossequio al principio generale di massima contendibilità dei pubblici affidamenti, alla 
consultazione di due o più operatori economici, in assenza di elenco o albo fornitori istituiti presso l’Autorità;
- avviare una indagine di mercato in relazione alla necessità di individuare gli operatori economici da invitare 
nell’ambito della procedura diretta all’acquisizione del servizio di che trattasi;
Rilevato che:
- dal 30 ottobre 2024 al 14 novembre 2024 è stato pubblicato apposito avviso pubblico finalizzato 
all’acquisizione di manifestazioni di interesse sul sito dell’Autorità, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” sotto la sezione “Bandi e contratti”, indicando quale termine di scadenza per la presentazione 
delle istanze il 14 novembre  u.s.;
- entro il termine sopra indicato è pervenuta una sola manifestazione di interesse, da parte della Seba di 
Isabella Senatore & C. S.a.s., con sede legale in Via Pietro Ferrigni, 30 Roma, codice fiscale e partita IVA 
07511321007;
- in data 19 novembre 2024 è stata inviata sul MEPA la proposta di negoziazione alla Seba di Isabella Senatore 
& C. S.a.s., ed, entro il termine di scadenza stabilito, ovvero le ore 18,00 del 25 novembre 2024, è pervenuta 



l’offerta, acquisita al protocollo ART con n. 122915/2024 in data 28 novembre 2024, per un corrispettivo pari 
a € 36.000,00, al netto dell’IVA;
- con decisione del Consiglio in data 18 dicembre 2024 è stata autorizzato l’affidamento alla Società 
summenzionata, per un corrispettivo pari a € 36.000,00, € 43.920,00 IVA compresa;
Visti:
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., ed in particolare l’art. 50, comma 1, lett.b);
- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. che stabilisce che “Le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici 
e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui 
al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure.”;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di Regolazione dei 
Trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 
bis, comma 1, ai sensi del quale le spese di importo superiore ad € 20.000,00 sono preventivamente 
approvate dal Consiglio e sono disposte con determina del Segretario generale e l’art. 16, comma 1, che 
prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega 
di cui al comma 2 del medesimo articolo e l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari 
generali, amministrazione e personale (leggasi ora Ufficio Risorse umane e affari generali), quello di 
provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità; 
il Bilancio di previsione 2025, nonché pluriennale 2025 – 2027 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 182/2024 del 6 dicembre 2024 il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per sostenere 
la predetta spesa;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA
1.per le motivazioni esplicitate in premessa, di affidare il servizio di monitoraggio dei lavori parlamentari, per 
il triennio 2025-2027, a partire dal prossimo 1° gennaio 2025, alla Seba di Isabella Senatore & C. S.a.s., con 
sede legale in Via Pietro Ferrigni, 30 Roma, codice fiscale e partita IVA 07511321007, per l’importo offerto di 
€ 36.000,00, oltre IVA, per la spesa complessiva di € 43.920,00, IVA compresa;
2.di impegnare la spesa di € 14.640,00 sul capitolo 42200 avente ad oggetto “Rassegna stampa e altri servizi” 
del Bilancio di previsione 2025, Codice piano dei conti  U.1.03.02.99.012, a favore della Seba di Isabella 
Senatore & C. S.a.s., codice fiscale e partita IVA 07511321007;
3.di dare atto che la spesa annua di € 14.640,00, in relazione agli esercizi 2026 e 2027, sarà impegnata ai sensi 
dell’art. 16, commi 3 e 4, del vigente Regolamento concernente la disciplina contabile dell’Autorità, sul 
capitolo dei rispettivi Bilanci corrispondente al capitolo 42200 - Codice piano dei conti U.1.03.02.99.012 - del 
Bilancio di previsione 2025 dell’Autorità;
4.di dare atto che la formalizzazione dell’affidamento avverrà mediante stipula sul MEPA;
5.di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dall’impresa affidataria; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


6.Responsabile unico del progetto è la dott.ssa Alessandra Ievolella, in qualità di Direttore dell’Ufficio Risorse 
umane e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente determina; 
7.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 19/12/2024

il Segretario generale
GUIDO IMPROTA


